209/2005 - mancato rispetto del 

termine contrattuale previsto per la liquidazione della prestazione assicurativa 
di polizze vita per n. 36 posizioni nel periodo dal 1° marzo al 31 agosto 2024. 

Norma Sanzionatoria art. 310, comma 1, del d.lgs. 209/2005. 
Importo sanzione euro 173.550,00 (centosettantatremilacinquecentocinquanta/00). 

PROVVEDIMENTO SANZIONATORIO PROT. N. 251117/25 DEL 10 DICEMBRE 2025 

Destinatario Unipol Assicurazioni s.p.a. 

(già UnipolSai Assicurazioni s.p.a.), con sede in Bologna. 
Violazione artt. 141, 148, 149 e 150 del d.lgs. 209/2005 e art. 8 del d.p.r.

[...]

per la formulazione dell’offerta di risarcimento al danneggiato ovvero per la 
comunicazione dei motivi di diniego della stessa nel periodo dal 1° marzo al 
31 agosto 2023. 

Norma Sanzionatoria art. 310, comma 1, del d.lgs. 209/2005. 
Importo sanzione euro 132.060,00 (centotrentaduemilasessanta/00). 

PROVVEDIMENTO SANZIONATORIO PROT. N. 252325/25 DELL’11 DICEMBRE 2025 

Destinatario Generali Italia s.p.a., con sede in Mogliano Veneto (TV). 
Violazione artt. 146 del d.lgs. 209/2005, 5 e 6 del d.m. 191/2008 - mancato accoglimento, 

entro il termine di 60 giorni, della richiesta di accesso agli atti del fascicolo di

[...]

per la formulazione dell’offerta di risarcimento al danneggiato ovvero per la 
comunicazione dei motivi di diniego della stessa nel periodo dal 1° settembre 
2023 al 28 febbraio 2024. 

Norma Sanzionatoria art. 310, comma 1, del d.lgs. 209/2005. 
Importo sanzione euro 374.400,00 (trecentosettantaquattromilaquattrocento/00). 

1 Sono riportati in questa sezione anche gli estratti dei provvedimenti sanzionatori adottati nei 

confronti degli esponenti aziendali e del personale delle imprese. 

PROVVEDIMENTO SANZIONATORIO PROT. N. 255853/25 DEL 17 DICEMBRE 2025

[...]

per la formulazione dell’offerta di risarcimento al danneggiato ovvero per la 
comunicazione dei motivi di diniego della stessa nel periodo dal 1° marzo al 
31 agosto 2024. 

Norma Sanzionatoria art. 310, comma 1, del d.lgs. 209/2005. 
Importo sanzione euro 295.000,00 (duecentonovantacinquemila/00). 

PROVVEDIMENTO SANZIONATORIO PROT. N. 259043/25 DEL 22 DICEMBRE 2025 

Destinatario Generali Italia s.p.a., con sede in Mogliano Veneto (TV). 
Violazione artt. 141, 148, 149 e 150 del d.lgs. 209/2005 e art. 8 del d.p.r. 254/2006 - 

mancato rispetto, per n.

[...]

per la formulazione dell’offerta di risarcimento al danneggiato ovvero per la 
comunicazione dei motivi di diniego della stessa nel periodo dal 1° marzo al 
31 agosto 2024. 

Norma Sanzionatoria art. 310, comma 1, del d.lgs. 209/2005. 
Importo sanzione euro 226.000,00 (duecentoventiseimila/00). 

PROVVEDIMENTO SANZIONATORIO PROT. N. 259047/25 DEL 22 DICEMBRE 2025 

Destinatario Alleanza Assicurazioni s.p.a., con sede in Milano. 
Violazione art. 183, comma 1, lettera a), del d.lgs. 209/2005 - mancato rispetto del 

termine contrattuale previsto per la liquidazione della prestazione assicurativa